
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

ESTRATTO DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

DELIBERAZIONE N. 27 DEL 26/07/2018

OGGETTO:  APPROVAZIONE  DEL  PIANO  COMUNALE  DI  PROTEZIONE  CIVILE  - 
AGGIORNAMENTO 2018. 

L’anno  duemiladiciotto il  giorno ventisei del  mese  di  luglio alle  ore 20:30 in 
Casalgrande,  nella  sede  Municipale  e  nella  solita  sala  delle  adunanze.  In  seguito  ad 
avviso  del  Presidente  del  Consiglio,  diramato  nei  modi  e  nei  tempi  prescritti  dalle 
disposizioni  vigenti,  si  è riunito il  Consiglio Comunale per  trattare gli  argomenti  portati 
all’ordine del giorno, in seduta pubblica.

Sono presenti i Signori:

VACCARI ALBERTO 
FILIPPINI MARZIA 
DEBBI PAOLO 
RUINI CECILIA 
GUIDETTI SIMONA 
SILINGARDI GIANFRANCO 
MAGNANI FRANCESCO 
ANCESCHI GIUSEPPE EROS 
SASSI MONIS 
BERTOLANI SARA 
DAVIDDI GIUSEPPE 
MATTIOLI ROBERTO 
LUPPI ANNALITA 
MANELLI FABIO 
MACCHIONI PAOLO 
MONTELAGHI ALBERTO 
STANZIONE ALESSANDRO 

Sindaco
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Presidente
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Vicepresidente

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Assente
Presente
Assente
Presente
Presente
Presente
Presente
Assente
Presente
Assente

Presenti N. 13 Assenti N. 4
Hanno  giustificato  l’assenza  i  consiglieri:  Anceschi  Giuseppe  Eros,  Bertolani  Sara, 
Macchioni Paoloe Stanzione Alessandro.
Assiste il Vicesegretario Generale del Comune Sig. Curti Jessica .
Assume la presidenza il Sig. Silingardi Gianfranco.
Il  Presidente, constatata per appello nominale la presenza del numero legale,  dichiara 
aperta la seduta per la trattazione degli argomenti scritti all'ordine del giorno.
Vengono designati a fungere da scrutatori i consiglieri Sigg.:



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

I presenti sono n.13.

Sono,  altresì,  presenti  il  vice  sindaco  Marco  Cassinadri  e  gli  assessori  non 
consiglieri Graziella Blengeri, Milena  Beneventi, Massimiliano Grossi.

L’integrale  trascrizione  del  dibattito  relativo  al  presente  oggetto,  in  fase  di 
completamento,  non  viene  qui  inserita  ma  sarà  allegata  alla  deliberazione  di  
approvazione  dei  verbali  della  seduta  odierna,  così  come  previsto  dall’art.  67 
delvigente regolamento del Consiglio Comunale approvato con delibera consiliare 
n.167 del 13/11/2000, modificato con delibere consiliari n. 5 dell’8/2/2010, n. 40 del 
27/05/2010 e n. 92 del 30/11/2010.

Oggetto: APPROVAZIONE  DEL  PIANO  COMUNALE  DI  PROTEZIONE  CIVILE  - 
AGGIORNAMENTO 2018. 

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che:
- il Comune di Casalgrande è dotato di Piano di Protezione Civile approvato con Delibera 
di Consiglio Comunale n. 54 del 13/11/2017;

-  con  deliberazione  del  C.C.  n°  64  in  data  31/08/2009  il  comune di  Casalgrande  ha 
approvato la Convenzione per il trasferimento all’Unione Tresinaro Secchia delle funzioni 
in materia di Protezione civile, recepita dal Consiglio  dell’Unione con deliberazione  n.  21
del 30/09/2009;

- i Comuni aderenti all'Unione Tresinaro Secchia, attraverso il trasferimento delle funzioni 
di Protezione Civile di cui sopra, hanno inteso:

• garantire una visione unitaria dei  propri  territori  sotto il  profilo delle caratteristiche 
fisiche  salienti  e  quello  del  sistema  infrastrutturale,  che  rappresentano  insieme  il 
quadro  conoscitivo  per  l'analisi  dei  rischi  e  per  la  definizione  delle  scelte 
programmatiche di approntamento dei soccorsi in caso di emergenza;
• garantire lo svolgimento di attività di Protezione Civile secondo uniformità di criteri ed 
interventi sull'intero territorio allargato ai Comuni dell'Unione, e a tal fine attuare una 
revisione complessiva e coerente dei Piani Comunali di Protezione Civile vigenti;
• predisporre  un  Piano  dei  rischi  di  livello  intercomunale  (Piano  intercomunale  di 
Protezione civile)  che consenta di  operare con maggior  efficienza il  coordinamento 
degli interventi in emergenza;
• valorizzare e definire le diverse competenze dei singoli servizi coinvolti, dell'Unione e 
dei Comuni, in tempo di emergenza;
• costituire e disporre di un bacino più ampio di risorse organizzative e strumentali a cui 
attingere in modo coordinato e solidale in situazioni di calamità;

- la Legge 7.04.2014 n. 56 “Disposizioni  sulle città metropolitane,  sulle province, sulle 
unioni e fusioni di comuni” ha stabilito al comma 112 che qualora i comuni conferiscano 
all'Unione  la  funzione  della  Protezione  Civile,  all'Unione  spettano  l'approvazione  e 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

l'aggiornamento dei piani di emergenza di cui all'art.15, commi 3-bis e 3 ter della Legge 24 
febbraio  225/1992,  nonché  le  connesse  attività  di  prevenzione  e  approvvigionamento, 
mentre i sindaci dei comuni restano titolari delle funzioni di cui all'articolo 15, comma 3, 
della predetta Legge n.225/92;
- con D. Lgs. 2 gennaio 2018, n. 1 Codice della protezione civile sono stati introdotti nuovi  
aggiornamenti normativi in materia;

DATO ATTO che:
-il  Piano  di  Protezione  Civile  Comunale  necessita  di  periodica  verifica  ed  eventuale 
revisione ed aggiornamento delle informazioni in esso ricomprese al fine di garantire una 
immediata, corretta ed efficiente azione di soccorso in caso di necessità;
-a tal fine l'Unione Tresinaro Secchia ha affidato con determinazione dirigenziale n. 661 
del 01/12/2016 l'incarico per il  servizio tecnico di aggiornamento dei Piani Comunali  di 
Protezione Civile e la predisposizione del Piano Intercomunale di Protezione Civile al Dott.  
Geologo Stefano Castagnetti;

VISTO il Piano Comunale di Protezione Civile del Comune di Casalgrande predisposto dal 
Dott.  Geologo  Stefano  Castagnetti,  in  collaborazione  col  Servizio  LL.PP.  Comunale, 
costituito dai seguenti elaborati grafici e descrittivi, allegati
al presente atto a farne parte integrante e sostanziale:
• Piano Comunale Protezione civile Casalgrande Relazione
· Tav. 1 - Carta di inquadramento
· Tav. 2A – Carta delle reti dei servizi – rete elettrica (USO RISERVATO)
· Tav. 2B – Carta delle reti dei servizi – rete gas (USO RISERVATO)
· Tav. 2C – Carta delle reti dei servizi – rete acquedottistica (USO RISERVATO)
· Tav. 3A – Carta della pericolosità: rischio idrogeologico e idraulico
· Tav. 3B – Carta della pericolosità: rischio incendi boschivi e chimico-incidentale
· Tav. 4 – Carta degli allevamenti zootecnici (USO RISERVATO)
·Tav. 5 – Carta  del  Modello  di  intervento

dando atto che la ulteriore documentazione in essi citata,  in quanto strumenti  dinamici 
operativi e settoriali che necessitano di essere redatti  e periodicamente aggiornati, non 
risultano  materialmente  allegati,  ma  la  loro  periodica  redazione  ed  aggiornamento  è 
demandato al competente Servizio comunale;

RITENUTO di provvedere all'aggiornamento del  Piano di Protezione Civile secondo gli 
elaborati sopra elencati;

RILEVATO che:
- i  Piani  Comunali  di  Protezione  Civile  e  quello  Intercomunale  di  Protezione  Civile, 
prevedono il funzionamento del Centro Operativo Comunale quale sistema di comando e 
coordinamento delle  operazioni  di  soccorso,  da attuare mediante organizzazione delle 
funzioni di supporto;
- dette  attività  di  supporto  sono state  meglio  definite  e  coordinate  nei  diversi  livelli  di 
emergenza, in uno  schema di Piano Operativo Interno, che dovrà essere adeguato nei 
suoi  rimandi  operativi  attraverso  specifico  atto  di  Giunta,  al  sistema organizzativo  dei 
servizi  comunali  e  a  quelli  intercomunali  in  Unione  Tresinaro  Secchia,  affinché  venga 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

garantito il coordinamento delle attività in esso previste, operando con la più ampia libertà 
di revisione affinché possa risultare strumento operativo efficace;
VISTI:
- il Decreto legislativo 31.03.1998 n.112 “Conferimento di funzioni e compiti amministrativi  
dello Stato alle Regioni ed agli Enti locali, in attuazione del capo I della L. 15 marzo 1997, 
n.59”, che all'art.108 comma 3 attribuisce ai Comuni le funzioni di predisposizione dei piani  
comunali e/o intercomunali di emergenza;
- la Legge 7.04.2014 n. 56 “Disposizioni  sulle città metropolitane, sulle province,  sulle 
unioni e fusioni di comuni”;
- il D. Lgs. 2 gennaio 2018, n. 1 Codice della protezione civile, con particolare riferimento 
agli  artt.  3  e  6,  che  affermano  che  il  Sindaco  è  Autorità  Comunale  competente  di 
protezione Civile, il quale assume in caso di emergenza la direzione ed il coordinamento 
dei servizi di soccorso e di assistenza alle popolazioni colpite e provvede agli interventi 
necessari  mentre le funzioni  dei  Comuni e i  compiti  del  Sindaco stesso sono descritti 
all’art. 12;

VISTE:
- la L.R. 21.04.1999 n.3, “Riforma del Sistema regionale e locale” che ha riconfermato in  
capo ai Comuni le funzioni assegnate dal Decreto Legislativo n.112/98 su citato;
- la L.R. 7 .02.2005 n.1 “Norme in materia di protezione civile e volontariato. Istituzione 
dell'Agenzia Regionale di Protezione Civile” che afferma all'art.6 che i Comuni, nell'ambito 
del proprio territorio e nel quadro ordinamentale di cui al Decreto Legislativo n.267 del 
2000, esercitano le funzioni e i compiti amministrativi ad essi attribuiti dalla L.225/92 e dal  
Decreto  Legislativo  n.112/98,  tra  cui  quello  di  predisposizione  dei  piani  comunali  o 
intercomunali di emergenza;
- la Delibera di Giunta Regionale dell’Emilia Romagna n. 962 del 25 Giugno 2018 avente 
ad oggetto: “Aggiornamento del documento per la gestione organizzativa e funzionale del  
sistema regionale di allertamento per il rischio meteo, idrogeologico, idraulico ed il rischio 
valanghe, ai fini di protezione civile";

RITENUTA la propria competenza ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 267/2000;

DATO ATTO del  parere  TECNICO favorevole,  da parte  del  Responsabile  del  Servizio 
LL.PP ai sensi degli articoli 49, comma 1 e 147- bis, comma 1 del D.Lgs. 267/2000;

DATO ATTO che non è richiesto il parere del servizio finanziario, in quanto la presente 
deliberazione  non  comporta  riflessi,  diretti  o  indiretti,  sulla  situazione  economico-
finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

DELIBERA

• Di approvare il piano di protezione civile comunale 2018 allegato al presente atto, 
quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

• Di approvare le tavole allegate; 

• Di  approvare  le  modalità  di  aggiornamento  semplificata  del  piano di  protezione 
civile comunale mediante provvedimento del Sindaco secondo quanto previsto dal 
D.  Lgs.  2  gennaio  2018,  n.  1  Codice  della  protezione  civile,  con  particolare 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

riferimento  agli  artt.  3  e  6,  che  affermano che  il  Sindaco  è  Autorità  Comunale 
competente di protezione Civile;

• Di adottare il  sistema di  allertamento regionale istituito con  D.G.R. 962 del  25 
Giugno 2018 quale parte integrante del sistema di protezione civile comunale;

• Di assegnare il ruolo di coordinatore responsabile definito dal metodo “Augustus” al 
responsabile  del  settore  corrispondente  secondo  quanto  definito  nell’  “All.  1  – 
ELENCO REFERENTI DI FUNZIONE”  e che tale assegnazione è contestuale ed 
implicita al decreto di nomina di responsabile di settore;

• Di dare atto che il presente è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art.23 comma 1, 
lett d) del D. Lgs 14 marzo n.33.

                                                          ------------------------------------------

Il  presidente  sottopone  a  votazione  la  presente  proposta  di  deliberazione  che  viene 
approvata  con il seguente esito:

Presenti: 13   – Votanti  n.12 - Astenuti n.1   (Il consigliere Montelaghi del gruppo 
   consiliare Sinistra per Casalgrande)

Voti favorevoli: 12

Voti contrari: 0

La seduta è chiusa alle ore 21,45. 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Presidente
SILINGARDI GIANFRANCO

IL Vicesegretario
CURTI JESSICA


